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D I S C L A I M E R

Esta apresentação pode incluir declarações que apresentem expectativas da Administração da Mills Estruturas e Serviços de

Engenharia S/A (“Mills”) sobre eventos ou resultados futuros. Tais declarações têm como base crenças e suposições de

nossa Administração tomadas dentro do nosso melhor conhecimento e informações a que a Mills atualmente tem acesso.

Todas as declarações, quando baseadas em expectativas futuras e não em fatos históricos, envolvem vários riscos,

incertezas e não são garantias de desempenho. A Mills e seus empregados não podem garantir que tais declarações venham

a ser corretas. Tais riscos e incertezas incluem fatores relativos à economia brasileira, ao mercado de capitais, aos setores de

infraestrutura, imobiliário, de óleo e gás, pressões da concorrência, entre outros, e a regras governamentais, que estão

sujeitos à mudança sem prévio aviso. Para obter informações adicionais sobre fatores que possam originar resultados

diferentes daqueles estimados pela Mills, favor consultar os relatórios arquivados na Comissão de Valores Mobiliários – CVM.



T Í T U L O  P A R T E

Lucro líquido
Consolidado de R$ 43,6 
milhões no 4T21 e 
R$102,3 milhões no ano, 
com margem de 19,9% 
no 4T21 e 13,9% no ano

ROIC
21,4% na Rental e 15,1% 

Consolidado (4T21LTM)

EBITDA 
ajustado* 2021
consolidado de R$289,2 
milhões em 2021 (93,7% 
superior ao ano de 2020) 
e margem de 39,2%;

Margem bruta
Melhoria da margem 
bruta de locação da 
Rental, atingindo 74,2% 
no 4T21 e 69,4% no ano, 
ante 65,6% em 2020

CAPEX
aprovado pelo Conselho 
de Administração em 
agosto de 2021 de até 
USD 63,2 milhões para 
crescimento, adequação 
de mix e renovação de 
parte da frota;

EBITDA 
ajustado* 4T21
consolidado de R$ 93,4 
milhões no 4T21 (76,4% 
superior ao 4T20) e 
margem de 42,6%

Aquisições
Três aquisições 
totalizando ~R$ 150,0 
milhões (conforme 
valores anunciados)

P R I N C I P A I S  D E S T A Q U E S

4T21 E 2021

Receita líquida total 
consolidada: R$ 219,2 milhões 
no 4T21 e R$ 738,1 milhões no 
ano (+47,9% tri e +45,8% ano)

Taxa de utilização de PEMT passou de 
51,4% em janeiro para 66,6% em 
dezembro

Destinação de resultados: distribuição de 
JCP e dividendos de R$ 58,9 milhões (R$ 
46,1 milhões já distribuídos em 2021 e R$ 
12,8 milhões a serem pagos em 2022) 
referentes aos resultados de 2021, ad 
referendum da AGO - payout de 58%.

ESG
Estabelecimento de 
metas para os temas 
prioritários da Matriz de 
Materialidade  e Evolução 
na jornada para Empresa 
B



ESG
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Nossa JORNADA DE SUSTENTABILIDADE: cada vez mais integrada aos negócios

30 bolsas de educação 
técnica para o primeiro 
semestre de 2022

Conquistas de 2021

TransFORMAR

Roadmap - avanços e compromissos:

36 instituições 

sociais 
beneficiadas

R$ 1,2 MM
destinados para 
doações

Doações de 
mais de 15 mil 
itens

1o relatório no 
padrão GRI, com 
publicação 
prevista para 
abril de 2022

Definição da
Matriz de
Materialidade

Segurança, saúde e bem-estar;

Desenvolvimento humano, inclusão e equidade;

Eco eficiência operacional e soluções sustentáveis;

Relacionamento com a comunidade ao entorno;

Gestão do impacto ESG na cadeia;

Governança, transparência e ética

Submetemos o 
primeiro Relatório 
Anual de 
Comunicação de 
Progresso (COP)

Conclusão do 
inventário de gases 
de efeito estufa 
(GEE) e do estudo 
de Pegada de 
Carbono

2022:

A Mills está comprometida a gerar IMPACTOS POSITIVOS



 Layout de oficina padronizado, com disposição organizada dos 

postos de manutenção;

 Transformação digital nos postos de trabalho, interagindo online 

com planejamento de manutenção virtual e demais sistemas da 

companhia;

 Recursos digitais usados nas nossas filiais e em clientes para 

execução das manutenções, integrado com nossos sistemas;

 Posto padronizado, com recursos e ferramentas abastecidos on-

time de acordo com o planejamento de manutenção em sistema;

 Pátios externos com layout funcional, otimizando a 

movimentação das máquinas e a segurança das pessoas;

 Carregamento de máquinas para o cliente com fotos, checklist e 

assinatura digital via app;

 Atendimento de campo com app da companhia, integrado com 

sistemas de planejamento de campo;

 Carro oficina móvel, equipado para atendimento em campo.

LEAN
EFICIÊNCIA OPERACIONAL
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Plataforma Elevatória de Lança 
Articulada – Diesel
Fabricante: Haulotte
10 anos de uso

OVERHAUL

EXTENSÃO DA VIDA ÚTIL:

6

ANTES

DEPOIS



Plataforma Elevatória Tesoura -
Elétrica
Fabricante: Genie
12 anos de uso

OVERHAUL

EXTENSÃO DA VIDA ÚTIL:

7

ANTES

DEPOIS



Plataforma Elevatória de Lança 
Articulada - Diesel
Fabricante: Genie
11 anos de uso

OVERHAUL

EXTENSÃO DA VIDA ÚTIL:

8

ANTES

DEPOIS



RESULTADO
4T21 E 2021
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RECEITA – CONSOLIDADO
Em R$ milhões

Receita Líquida por Tipo

Receita Líquida de Locação 4T21

125,4
168,3 199,5

17,3

19,1
14,6

0,2
0,2

0,1
5,2

5,3
5,0

148,2
192,9

219,2

4T20 3T21 4T21

Locação Venda de Novos

e Seminovos

Venda de Sucata Outras

13,6% 

47,9%

427,4

652,7

47,8

63,1

0,9

0,7

30,3

21,6
506,4

738,1

2020 2021

45,8% 

3,0%

12,3%

84,7%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Plataformas elevatórias Formas e escoramentos Outros

Receita Líquida de Locação por Setor – 4T21

11,2%

6,8%

4,3%

4,3%

1,5%

1,4%
1,2%

43,2%

12,3%

4,2%

3,6%
2,6% 0,9%

Siderúrgica-Metalurgia Química-Petroquímica

Mineração Bens de Consumo

Indústria Automotiva Eletroeletrônicos

Papel e Celulose Energia

Farmacêutica Diversos

Têxteis Indústria da Construção

Serviços Transporte

Bens de Capital Telecom

Indústria Digital Varejo

Atacado Produtos de Agropecuária
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109,4
148,3 174,8

6,4
5,6

3,8

10,3
11,1

8,24,0
3,9 3,1

130,0

169,0
189,9

4T20 3T21 4T21

Locação Venda de Novos Venda de Seminovos Outras

367,7
573,8

14,9

18,0

25,4

37,9

14,3

13,2
422,3

642,9

2020 2021

RECEITA - SEGMENTOS

Tamanho Frota e Taxa de Utilização (física) Tamanho Frota e Taxa de Utilização (física)

RENTAL FORMAS E ESCORAMENTOS

8.049 7.970 7.966 7.955 8.530

52,4% 55,3% 55,8% 57,9%
66,7%

-20,0%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

 -

 5.000

 10.000

 15.000

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

Tamanho da Frota (unidades) Taxa de utilização (%)

53.361 52.778 52.657 52.475 52.243

42,2% 42,0% 43,7% 44,5% 47,3%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

 80.000

 90.000

 100.000

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

Peso disponível (Ton) Taxa de utilização (%)

Receita Líquida por Tipo

12,4% 

46,1%
52,2% 

Receita Líquida por Tipo

16,1
20,0

24,6
0,1

0,1
0,0

0,5
2,3

2,6
0,1

0,2 0,1

1,3

1,4
1,9

18,2
24,0

29,3

4T20 3T21 4T21

Locação Venda de Novos Venda de Seminovos Venda de Sucata

22,1% 

61,3% 13,3% 

59,7
78,9

0,5

0,3

6,9

6,9

0,8

0,516,1
8,684,1 95,2

2020 2021

Em R$ milhões



1212

EBITDA

Ebitda Ajustado e Margem Ebitda¹

Em R$ milhões

2,9
5,9 4,6

15,9% 24,6% 15,8%

-130,0%

-30,0%

-10,0

0,0

10,0

4T20 3T21 4T21

Ebitda ajustado Margem Ebitda ajustado %

50,0
73,7 88,7

38,5%
43,6% 46,7%

-5,0%

5,0%

15,0%

25,0%

35,0%

45,0%

55,0%

65,0%

75,0%

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

140,0

150,0

160,0

170,0

180,0

4T20 3T21 4T21

Ebitda ajustado Margem Ebitda ajustado %

137,3

274,4
32,5%

42,7%

-5,0%

5,0%

15,0%

25,0%

35,0%

45,0%

55,0%

65,0%

75,0%

-10,0
0,0

10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0
110,0
120,0
130,0
140,0
150,0
160,0
170,0
180,0
190,0
200,0
210,0
220,0
230,0
240,0
250,0
260,0
270,0
280,0

2021 2021

Ebitda Ajustado e Margem Ebitda¹

¹ Excluindo não recorrentes e o efeito do IFRS 16.

RENTAL
FORMAS E ESCORAMENTOS

Ebitda Ajustado¹ - Consolidado

52,9
79,6 93,4

35,7%

41,3%
42,6%

0,0

50,0

100,0

150,0

4T20 3T21 4T21

EBITDA Ajustado* Margem EBITDA Ajustado* %

149,3

289,2

29,5%

39,2%

10,0%

2020 2021

12,0 14,8

14,2% 15,5%

-100,0%

0,0%

100,0%

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

2020 2021
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DESEMPENHO FINANCEIRO - CONSOLIDADO
Em R$ milhões

Lucro Líquido ROE e ROIC

7,6

31,4 43,6

4T20 3T21 4T21
-4,7

102,3

2020 2021

38,6% 

470,8%

0,0%

6,0%

9,3%
1,2%

11,5%

15,1%

4T20 3T21 4T21

ROE ROIC

Fluxo de Caixa Ajustado¹

38,9 36,2 37,9 46,9 
66,0 

34,9 29,5
3,7

31,4

-71,3

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

Fluxo de caixa operacional ajustado Fluxo de caixa livre para a firma ajustado

156,8 187,0 145,3

-6,7

2020 2021

¹Para o fluxo de caixa operacional ajustado desconsideram-se os juros pagos, investimento em locação, juros e variações monetárias ativas e passivas líquidas e impacto do IFRS16. Para o fluxo de caixa livre para a firma desconsideram-se os juros pagos e as 
variações monetárias ativas e passivas líquidas.
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48,3 45,9 45,9 

5,9 

4,7 
0,2 0,0 

0,0 

53,0 
46,1 46,0 

5,9 

2022 2023 2024 2025

Debêntures Outros

CONSOLIDADO – ENDIVIDAMENTO

¹Considera os juros acumulados do período.

Perfil Dívida Bruta
Cronograma de pagamento da dívida¹

Endividamento em 31/12/2021Covenants

Dívida Líquida/EBITDA ajustado LTM Dívida Líquida de curto prazo/EBITDA ajustado LTM 

O prazo 
médio 
ponderado 
das dívidas 
consolidadas 
em 31 de 
dezembro de 
2021 é de 
1,5 ano, a um 
custo médio 
de CDI + 
3,3% a.a.

Em R$ milhões

35,2%

64,8%

Curto Prazo Longo Prazo

3,3%

96,7%

Empréstimos Debêntures

100%

CDI

-1,1 -1,2 -0,9 -0,7 -0,2

2,00

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

-2,1 -2,0 -1,4 -1,0 -0,6

0,75

4T20 1T21 2T21 3T21 4T21

-146,3 -148,3-2,0

214,6

66,4

Principal Juros Dívida Bruta Caixa/Depósitos

bancários

vinculados

Caixa Líquido
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Q&A

Faça sua pergunta

Para fazer perguntas: clique no ícone
Q&A, na parte inferior e escreva o
seu NOME, empresa e idioma. Ao ser
anunciado, uma solicitação para
ativar seu microfone, aparecerá na
tela e então você deve ativar o seu
microfone para fazer perguntas e sua
câmera caso você deseje.



R E L A Ç Õ E S  C O M  
I N V E S T I D O R E S

+55 (21) 3924-8768

http://ri.mills.com.br

ri@mills.com.br

Millsbr

@millsoficial


